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Seznam zkratek

AO archiv obce

apod. a podobně

atd. a tak dále

c. k. císařsko-královský

č. číslo

čp. číslo popisné

DTJ dělnická tělovýchovná jednota

fol. folio

FÚ farní úřad

g gram

hal. halíř

inv. č. inventární číslo

K kniha

K koruna

kart. č. karton číslo

kg kilogram

l litr

MNV místní národní výbor

MŠCH měšťanská škola chlapecká

nestr. nestránkováno

OŠ obecná škola

OÚ obecní úřad

pol. polovina

pozn. poznámka

q metrický cent

RNV revoluční národní výbor

s. strana

SDH sbor dobrovolných hasičů

SOkA státní okresní archiv

tzv. tak zvaný, takzvaně

vyd. vydání
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat dějiny obce Těškov mezi lety 1914 – 1945.

Téma práce jsem si vybrala, protože mě překvapilo, jak málo informací o své rodné vsi vím.

Rozhodla jsem se proto tento nedostatek napravit. V první kapitole stručně informuji

o historii obce od doby jejího vzniku až do konce 19. století, nicméně hlavní část práce je

věnovaná právě období 1914 -1945. Uvedené období mě v dějinách obce zajímá asi nejvíce,

protože je to období plné zvratů a změn.

V literatuře toho o dějinách obce příliš nenajdeme. V některých publikacích sice lze

narazit na stručný nástin historie obce, ten se ale většinou zabývá pouze dobou středověku

a vznikem vesnice. Na samostatnou publikaci o svých dějinách tak Těškov zatím čeká.

Vývoj historie obce se ve své práci pokouším vykreslit na pozadí světových

a celostátních událostí. Kromě odborné literatury jsem čerpala především z obecní a školní

kroniky a zápisů ze schůzí obecní rady a zastupitelstva. Z období mezi lety 1914 – 1918 se

o historii obce mnoho informací nedochovalo. V kapitole, která o tomto období pojednává,

jsem tedy využívala i kroniky okolních obcí a snažila jsem se jejich komparací vytvořit

obraz dané doby. Pro období první republiky již byl pramenů dostatek, proto je celá kapitola

postavena na poznatcích z archiválií z fondu AO Těškov. V kapitole týkající se života

v Protektorátu Čechy a Morava jsem využila především svědectví pamětníků.

Informace jsou v práci řazeny pokud možno chronologicky. Dějiny Těškova v první

polovině 20. století jsem rozdělila do kapitol a podkapitol reflektujících nejvýznamnější

události století. V první, druhé a páté kapitole jsou zařazeny podkapitoly, které se zvlášť

věnují dění na místní obecné škole. Do třetí kapitoly je vložen oddíl pojednávající

o výsledcích voleb v Těškově v době první republiky. Písemnou část práce bohatě doplňují

textové a obrazové přílohy.
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1. Historie obce Těškov do roku 1914

První písemná zmínka o Těškovu pochází z roku 1336. V tomto roce získal Petr

z Rožmberka od krále Jana Lucemburského panství Zbiroh. K panství patřil i díl Těškova.

Další zprávu o vsi máme z roku 1343, kdy se pánem hrádku na hoře Radeč vzdálené asi 4 km

od Těškova stal Oldřich z Mitterwaldu.1 Ke zmiňovanému hrádku, který byl nejspíše

vystavěn již na počátku 13. století, náležela kromě Lhoty také větší část Těškova.2

Oldřich z Mitterwaldu je často považován za zakladatele vesnice. Vesnice se zde ale

nacházela již před jeho příchodem. O její dřívější existenci svědčí jak zmínka z roku 1336,

tak i její název, který je odvozen od vlastního jména Těšek. Lze tedy předpokládat, že

zakladatelem vesnice byl jakýsi Těšek.3 Ten si na místě dnešní vesnice vystavěl svůj dvůr,

Těškův dvůr, a z toho pak vzniklo jméno Těškov. Oldřich z Mitterwaldu tedy nebyl

zakladatelem vsi, ale byl to právě on, kdo zde v roce 1343 zavedl emfyteutické právo

a jmenoval rychtáře. Prvním doloženým rychtářem se stal rytíř Heřman. Po jeho smrti se

funkce rychtáře ujal jeho bratr rytíř Jindřich.4

Hrádek na Radči rychle měnil majitele. Po Oldřichovi z Mitterwaldu ho od roku 1360

vlastnil Rous z Litic. V roce 1363 je jako hradní pán zmiňován Rynart z Volduch. Tehdy už

ale k hrádku Těškov nenáležel.5 Není známo, kdy přesně získali Rožmberkové druhou část

vsi. V roce 1379 však již celá ves patřila k jejich panství. V této době stálo ve vesnici sedm

usedlostí. Místní obyvatelé spadali pod farnost v Mýtě.6

Další zprávy o Těškově máme až z doby 17. století. Za třicetileté války byly Těškov

a okolní vesnice popleněny Bannerovou armádou. V polovině 17. století v Těškově žilo

pět sedláků a šest chalupníků s rodinami. Tři grunty zůstaly po třicetileté válce prázdné.

Vesnice se z válečných hrůz postupně vzpamatovávala a začala se rozrůstat. K roku 1670

máme doloženo, že zde stálo již třináct obývaných usedlostí.7

1 Politický a školní okres Rokycanský. 1. vyd. Praha: GARN, 2016. 422 s., s. 342.
2 SOkA Rokycany, fond AO Lhota pod Radčem, inv. č. 3, K 2, Paměti osady Lhoty pod Radčem 1906, autor:
František Lego, 40 s., s. 20.
3 BATĚK, František, HRACHOVÁ Hana, PRÁŠIL Petr. Zbirožsko na starých pohlednicích. 1. vyd. Hostivice: Baron,
2007, 311 s., s. 275.
4 Politický a školní okres Rokycanský. 1. vyd. Praha: GARN, 2016. 422 s., s. 342.
5 SOkA Rokycany, fond AO Lhota pod Radčem, inv. č. 3, K 2, Paměti osady Lhoty pod Radčem 1906, autor:
František Lego, 40 s., s. 21.
6 BATĚK, František, HRACHOVÁ Hana, PRÁŠIL Petr. Zbirožsko na starých pohlednicích. 1. vyd. Hostivice: Baron,
2007, 311 s., s. 275.
7 Politický a školní okres Rokycanský. 1. vyd. Praha: GARN, 2016. 422 s., s. 342.
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Na počátku 18. století byli v Těškově registrováni: tři voziči uhlí k hutím, dva tesaři,

uhlířský mistr, vozič železa, osm nádeníků, dva uhlířští tovaryši, truhlář, kovář, a dva krejčí.

Uvedená zaměstnání svědčí o tom, že se v okolí Těškova pálilo dřevěné uhlí. To se vozilo

buď do Holoubkova,8 nebo se využívalo ke zpracovávání železné rudy, která se zde v malém

množství těžila už od 14. století. Těžba ale nebyla výnosná. Ruda byla nekvalitní a bylo jí

málo. Definitivně však doly zanikly až v 70. letech 19. století. Kromě železné rudy se zde

těžil i kámen, který se pro své vlastnosti stal vyhledávaným materiálem na dláždění ulic,

a písek. 9

V polovině 18. století je ve vsi doloženo devatenáct udržovaných usedlostí. Těškov

byl až do roku 1849 součástí zbirožského panství v Berounském kraji. 1. ledna 1850 vešlo

v platnost Stadionovo prozatímní obecní zřízení a došlo tak k osamostatnění obce. Těškov

byl zahrnut do soudního okresu Zbiroh a patřil pod správu Okresního hejtmanství

v Hořovicích. Sem Těškov spadal až do 1. září 1896, kdy bylo obnoveno Okresní

hejtmanství v Rokycanech, které se se skládalo ze soudních okresů Rokycany a Zbiroh.10

Od roku 1850 v obci Těškov fungoval obecní úřad, jehož výkonným orgánem

s tříletým funkčním obdobím se stal obecní výbor, který ze svého středu volil

představenstvo. Představenstvo se skládalo ze starosty a dalších dvou radních. Do

pravomoci obecního výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva,

čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie. Obecní úřad byl pod dohledem

okresního zastupitelstva, zemského výboru a místodržitelství.11

Starostou obce se v roce 1854 stal Franz Cafourek. Z jeho předchůdců jsou doloženi

jen rychtáři Martin Jedlička, ve funkci v letech 1806 –1810, a Vencl Lisej, rychtář v letech

1813 – 1814. Starostu Franze Cafourka v roce 1858 nahradil Václav Lisý. Do roku 1915 se

v této funkci vystřídalo dalších pět mužů, Josef Hrabák (1886 - 1896), Jan Lisý (1896 –


[…]


poskytovali našim občanům různé druhy potravin. V té době nebylo ještě zabezpečeno trvalé

zásobování obce. Tímto se vytvářely pevné vztahy mezi občany a vojáky. Drobné přestupky

vojáků k našim děvčatům byly okamžitě řešeny velitelskou cestou.

Po celou dobu pobytu sovětských vojáků v obci nedošlo k žádnému narušení přátelských

vztahů. Při odchodu vojáků z obce se s nimi lidé srdečně loučili. Za krátký čas tady vznikla

přátelství, která pokračovala i v dalších poválečných letech. V případě přátelství, které
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vzniklo mezi majorem Ivanem Štěpanovem a rodinou Vojtěcha Zdvořáka, přetrvaly vřelé

vztahy až do počátku 70. let.

Po válce se každoročně v předvečer 9. května konala slavnostní shromáždění u pomníku

padlých na počest osvobození. Vyjadřovaly se zde díky sovětské armádě za osvobození

státu.

Vztahy mezi obyvateli Těškova a ruskými vojáky byly podle vašeho vyprávění velmi

vřelé. Máte na ruské vojáky nějakou osobní vzpomínku?

Vzpomínky na sovětské vojáky nemám jen z Těškova ale i z Volduch. Ve Volduchách byla

nedaleko našeho domu demarkační závora. O něco dál ve vsi měli závoru američtí vojáci.

Větší část obce obsadili Američané, Sověti měli pouze „Štacion“, tedy část obce ke

Svojkovicím a les u Habru.

V Habru měli Sověti svoje výcvikové středisko. Zde jsem se s některými sovětskými vojáky

seznámil. Vojáci nám nabízeli machorku a při kouření jsme upevňovali naše přátelství.

Vojáci mě požádali, abych udělal „fotokartočky“ na památku. U kamaráda jsem si půjčil

fotoaparát, a pak jsem fotil a fotil. Pro sovětské vojáky to byla veliká událost. Problém ale

byl fotky vyrobit. Nebyly totiž chemikálie na vyvolávání fotografií. Trvalo několik týdnů,

než se fotky podařilo udělat. Sovětští vojáci se na „fotokartočky“ strašně těšili. Chodili za

mnou až do naší chalupy. Když fotky dostali, byli ochotni nám za ně dát cokoli málem

i vojenskou techniku. Vzniklo tím přátelství na celou dobu jejich pobytu ve Volduchách.

Se sovětskými vojáky konflikty nebyly, ale s americkými vojáky ano. Na tanečních

zábavách se pravidelně odehrávaly rvačky mezi naší mládeží a americkými vojáky. Mnoho

děvčat přišlo o poctivost. Mnohé dívky s vojáky koketovaly dobrovolně a jezdily s nimi

v jeepech po okolních vesnicích. Takovým děvčatům jsme potom říkali kobry. Velitelství

v Rokycanech nakonec provedlo výměnu všech amerických vojáků. Pak byl klid.

Osobní zážitky se sovětskými vojáky z Těškova nemám. Příhody znám pouze

zprostředkovaně od manželů Zdvořákových z čp. 41. Paní Anežka Zdvořáková a její manžel

se Sověty byli v každodenním kontaktu. Bydlel zde i strýček Josef Zdvořák, francouzský

legionář z první světové války, který dělal překladatele. Mezi vojáky a rodinou

Zdvořákových byly velmi vřelé a přátelské vztahy. Fungovala tady i vzájemná pomoc

a spolupráce. Různé epizody se ve vsi ale také odehrály.
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Jeden z vojáků se zamiloval do sousedky manželů Zdvořákových. Žena žila sama

v hospodářské budově pana Floriána. (Dnes na místě budovy stojí obchod.) Po čase se

zjistilo, že voják přivedl ženu do jiného stavu. Muž tvrdil, že si ji vezme s sebou do Ruska.

To se ale neuskutečnilo. Voják byl přeložen k jednotce v lese. Dítě přišlo na svět až po

odchodu Rudé armády.

Další příhody se odehrávaly v hostinci u Veverků, kde se často konaly tancovačky. I když

vojáci měli omezený pohyb po obci, někteří z nich na tancovačky chodili. Naše děvčata se

jim moc líbila. Vojáci se někdy opili, a pak děvčatům slibovali manželství. Samozřejmě se

i tady objevily pokusy o vyvolání rvačky. Vždy to ale skončilo smírem. Po obci navíc trvale

chodili tzv. vojenské kázeňské hlídky, které sledovali kázeň sovětských vojáků v obci.

Osobní příhodu se sovětskými vojáky mám z Holoubkova. Jednou jsem byl pověřen svojí

matkou, abych převzal aprovizaci u sestry Marie v Holoubkově a odvezl ji do Lhoty pod

Radčem starší sestře Anně. Na výpadovce do Těškova byla závora a u ní sovětští vojáci,

kteří kontrolovali pohyb osob. U závory jsem byl zastaven. Vojáci mi zkontrolovali tašku

s potravinami. Po krátké diskuzi mi ji zabavili a propustili mě. Nasedl jsem na kolo

a pokračoval v jízdě bez tašky. Po 20-30 metrech se ozvaly výkřiky a střelba. „Stoj pajdi

suda nazad.“ Tak jsem se vrátil. Čekal jsem, co bude. Zaznělo: „Davaj mašinku.“ Pak mě

poslali do Lhoty pěšky. Tuto epizodu se sovětskými vojáky u závory jsem nahlásil

v Holoubkově sestře Marii, která prostřednictví svého tchána informovala sovětského

velitele. Velitel proti viníkům tvrdě zakročil a poslal je od vězení. Co mi bylo sebráno, bylo

nahrazeno. Kolo mi bylo také navráceno, ale v nepojízdném stavu. Na takovou událost

z května 1945 se nedá zapomenout. Takové setkání ale bylo ojedinělé. Vztahy civilního

obyvatelstva a vojáků byly jinak velmi dobré.