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1. Cíle práce: Autorka si klade zahlavní cíl práce zmapovat dějiny obce Těškov mezi leý
79L4 - 1945. Tohoto cíle bylo dosaženo.

obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědec\ý rozměr jí dodává ana\'ýza

dokumentů získaných v archivu, dále pak oceňuji vhodné využití metody,,oral history" při
práci s pamětníky' Práce svojí hloubkou odpovídá náročnosti, kterou by měla bakalářská
práce splňovat, troutám si říci' že dokonce svojí náročností odpovídá spíše práci
diplomové.

Formální úprava,jazykoý proiev, přílohyl Práce odpovídá standardům vysokoškolské
kvalifikační práce, projev autorky je kultivovaný slohově na dobré úrovni, občas se
objevují drobné gramatické prohřešky. Práce je chronologicky a celkem přehledně řazena
do šesti kapitol. Výjimku tvoří celkem nelogicky foproti ostatním chronologicky Ťazeným
podkapitolámJ podkapitola č. 3.5. Volby v Těškově, která do tohoto řazení nezapadá'
Autorka řádně cituje a pracuje s archivními dokumenty a da]šími zdroji'

Stručný komentář hodnotitelel
Předk]ádaná bakalářská práce jako celek působí ve]ice solidně, přehledně a naplňuje
stanovené cíle. oceňuji především druhou část práce, která pracuje vhodně jak s

dokumenty získanými v archivu, tak s qýpověďmi pamětníků. Autorka zvolila jednotný
rámec kapitol, tj. že postupuje vždy od obecných dějin ke konkrétnímu dění v Těškově.
Tento postup shledávám vhodným, i když někdy poněkud zdlouhaým.
Pokud bych se jen zbéžné věnovala jednotliým kapitolám, zvláště zdařilou shledám
kapitolu třetí a pátou' Autorka zde vhodně kombinuje prameny získané v archivu s další
literaturou a ýpověd'mi pamětníků. Především pak pátá kapitola pracuje kromě jiných
zdrojů také s qýpověd'miněkolika pamětníkri. Pokud by se jednalo o práci, který čerpá
především z metody ,,oral history", bylo by vhodné, kdyby dotázaných bylo nejméně
jednou tolik, nicméně autorka využívá tuto metodu jako doplňkovou, tudíž je počet
pamětníků adekvátní' Autorka však zřejmě není v používané metodě příliš zběhlá, protože
během vedení rozhovoru nedodržuje některé zákIadní principy - především klade vždy
několik otázek za sebou, což je pro informátora velice nepřehledné. Pod]e přepisů
rozhovorů (v příloze) jsou dva rozhovory navíc velice krátké. Přes uvedené Vytky oceňuji,
že autorka využL|a této metody, velice tím obohatila předkládanou práci.
Na závěr svého komentáře bych vyzdvihla velice kvalitně zpracované přílohy - grafické
tabulky i dobové fotografie.

4.

5. Připomínky: Snad jedinou větší qiltku bych měla k anglickému Summary, které je příliš
krátké, nepříliš vhodně přeložené [např. slovní spojení ,,many smaller parts") a navíc
Vtextu označenéjako Resumé. Práci jako celek shledávám jako zdařilou a nemám kní
žádný ch v áŽný ch přip omínek.

6. otázky: Přibližte, jak si obec připomíná svoji vlastní historii v současnosti - např. jestlí
v obci probíhají dny svobody apod.
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